Дело № 1-709/2020

27RS0004-01-2020-005991-24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 30 октября 2020 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего по делу судьи Потаевой Л.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Колесниковой А.В.,

подсудимого ФИО1,

переводчика ФИО2,

защитника - адвоката Аллахвердиева Б.А.

при секретаре судебного заседанияЗвереве Д.С., помощнике судьи Телиной Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении:

АбдусамадоваАбдусаломаАбдусамадовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Таджикской ССР, гражданина Республики Таджикистан, регистрации на территории РФ не имеющий, фактически проживающий по адресу 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не работающего, состоящего в браке, не военнообязанного, с мерой пресечения в виде содержания под стражей, ранее судимого: 

- 24.11.2005 года Железнодорожным районным судомг.Хабаровска(с учетом постановления Президиума Хабаровского краевого суда от 25.06.2007 года) по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 11 годам 9 месяцам лишения свободы,

31.08.2012 года условно-досрочно освобожден по постановлению Хабаровского районного суда Хабаровского края от 14.08.2012 года на срок 3 года 09 месяцев14 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 действуя в составе организованной группы в качестве ее участника совместно с Лицом-1,являющимся ее руководителем, а также Лицом-2, Лицом-3 и Лицом-4, являющимися участниками данной организованной группы, совершил незаконный сбытнаркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время в июле 2019 года Лицо-1, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств являетсявысокодоходным видом противоправной деятельности, имея источник приобретениянаркотического средства кустарного изготовления - героина (диацетилморфина) на территории Иркутской области, не желая заниматься общественно-полезнойдеятельностью, руководствуясь корыстными побуждениями, решил обрести и получать постоянный доход от преступной деятельности по распространению в г.Хабаровске указанного выше наркотического средства и существовать на средства, полученные преступным путем.

Далее Лицо-1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории России запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, решил создать организованную преступную группу с целью совершения систематического незаконного сбыта в г.Хабаровске неограниченному кругу лиц -потребителям приобретаемого им на территории Иркутской области наркотического средства кустарного изготовления – героина(диацетилморфина)в крупных и особо крупных размерах и принять на себяруководство этой группой, распределив между её участниками преступные роли.

Планируя состав организованной группы, Лицо-1, находясь в г. Хабаровске, в июле 2019 года, в целях конспирации и противодействия правоохранительным органам в документировании его преступной деятельности и обеспечения всех членов высоким уровнем материального дохода решил привлечь к участию в группе ранее ему знакомых земляков - граждан Республики Таджикистан, имеющих широкий круг знакомых среди лиц, занимающихся незаконным оборотом указанного наркотического средства на территорииг.Хабаровска, и разработал способ систематического совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт приобретаемого им на территории Иркутской области указанного наркотического средства в крупных и особо крупных размерах неограниченному кругу лиц на территории г. Хабаровска по определенной цене, а также как организатор определил структуру преступной группы с распределением преступных ролей и функций между ее участниками.

Так, разработанная структура организованной группы включала в себя «организатора», функции которого Лицо-1 возложил на себя, «координатора»участников организованной группы и непосредственных «сбытчиков» указанного наркотического средства.

Лицо-1, будучи «организатором» преступной группы, возложил на себя роль ее руководителя, осуществляющего общее руководство деятельностью группы, приискание ее участников, распределение между ними ролей, функций и денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотического средства, а также приобретение крупных партий наркотического средства на территории Иркутской области, его незаконной перевозки в г.Хабаровск, расфасовки на небольшие оптовые партии, незаконное хранение и передачу участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта.

На лицо, выполнявшего роль «координатора» Лицо-1 возложил функции приискания и вовлечения в организованную группу исполнителей «сбытчиков» для непосредственного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства, незаконного хранения расфасованных организатором небольших оптовых партий наркотического средства, координация и контроль деятельности «сбытчиков» при непосредственном сбыте наркотического средства, а также получению от последних денежных средств от сбыта и их передаче «организатору» преступной группы.

На лиц, выполняющих роли «сбытчиков» Лицо-1 возложил функции непосредственных исполнителей незаконного сбыта указанного наркотического средства, а именно, по приисканию покупателей небольших оптовых партий наркотического средства, его непосредственному незаконному сбыту, а также передаче полученных от покупателя денежных средств «координатору» либо «организатору» преступной группы.Таким образом, в организованной преступной группе, Лицом-1 была создана иерархическая структура.

В период с июля 2019 года по 17.02.2020 года в созданную Лицом-1 организованную преступную группу на разных этапах ее функционирования вошли:

-Лицо-2, который в июле 2019 года, находясь в г.Хабаровске, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем материальным доходом высокого уровня, в ходе личной встречи с «организатором» Лицом-1, на предложение последнего, добровольно вступить в созданную им организованную преступную группу, деятельность которой направлена на систематический незаконный сбыт наркотического средства в крупном и особо крупном размерах, ответил согласием, вступив с Лицом-1 в преступный сговор, направленный на совершение систематического и совместного незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства неограниченному кругу лиц - потребителям на территории г.Хабаровска. При этом Лицо-1 проинформировал Лицо-2 о своей роли, а также характере и условиях предстоящей совместной преступной деятельности, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, роль «координатора».

-ФИО1, который в период с 05.02.2020 года по 10.02.2020 года, находясь в г.Хабаровске, будучи ранее судимым за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств являетсявысокодоходным видом противоправной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем материальным доходом высокого уровня, в ходе личной встречи с «организатором» Лицом-1, на предложение последнего, добровольно вступить в созданную им организованную преступную группу, деятельность которой направлена на систематический незаконный сбыт наркотического средства в крупном и особо крупном размерах, ответил согласием, вступив с Лицом-1 в преступный сговор, направленный на совершение систематического и совместного незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства неограниченному кругу лиц - потребителям на территории г. Хабаровска. При этом Лицо-1 проинформировал ФИО1 о своей роли и роли Лица-2, а также характере и условиях предстоящей совместной преступной деятельности, возложив на ФИО1, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, роль «сбытчика» наркотического средства.

- Лицо-3 и Лицо-4, которые в период с 02.02.2020 года по 17.02.2020 года, находясь в г.Хабаровске, не желая заниматься общественно-полезнойдеятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств являетсявысокодоходным видом противоправной деятельности, умышленно, из корыстныхпобуждений, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем материальным доходом высокого уровня, в ходе личной встречи с «координатором»Лицом-2, на предложение последнего, добровольно вступить в созданнуюЛицом-1 организованную преступную группу, деятельность которой направленана систематический незаконный сбыт наркотического средства в крупном и особо крупном размерах,ответили согласием, вступив с Лицом-2 и Лицом-1 в преступныйсговор, направленный на совершение систематического и совместного незаконногосбыта вышеуказанного наркотического средства неограниченному кругу лиц - потребителям на территории г.Хабаровска.При этом Лицо-2 проинформировалЛицо-3 и Лицо-4 о своей роли и ролях Лица-1 и Лица-2, а также характере и условиях предстоящей совместнойпреступной деятельности, возложив на Лицо-3 и Лицо-4, как научастников и исполнителей планируемых преступлений, роль «сбытчиков»наркотического средства.

При вхождении в организованную преступную группу до всех вышеуказанных ее участников была доведена структура организованной группы; существо возложенных функций, выполнение которых требовалось каждым ее участником; необходимость соблюдения мер конспирации в период деятельности организованной группы, а также доведена цена планируемого к реализации наркотика.

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства ФИО1, Лицо-3 и Лицо-4 должны были передавать Лицу-2, а тот в свою очередь Лицу-1, который должен был основную часть денег передать в счет оплаты приобретенного им в рассрочку у неустановленного лица на территории Иркутской области данногонаркотического средства, а остальную часть распределить между указанными участниками организованной группы в зависимости от их преступной роли. При этом каждый из участников преступной группы, в состав которой вошли Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, ФИО1 и Лицо-4, осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, которыйможно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы.

Таким образом, Лицо-1, Лицо-2, ФИО1, Лицо-3 и Лицо-4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, объединились в устойчивую группу для совершения ряда особо тяжких преступлений по незаконному сбыту приобретаемого Лицом-1 на территории Иркутской области наркотического средства - героина (диацетилморфина) в крупных и особо крупных размерах неограниченному кругу лиц - его потребителям на территории г. Хабаровска.

Основой сближения «организатора» Лица-1 с участниками преступной группыЛицом-2, ФИО1, а «координатора» Лица-2 с Лицом-3 и Лицом-4 послужило доверие друг к другу, возникшее в результате длительного знакомства.

Организованная преступная группа в составе Лица-1, Лица-2, Лица-3, ФИО1 и Лица-4, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией и технической оснащенностью.

Предварительный сговор на совершение преступлений и организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной телефонной связи между соучастниками с использованием условной терминологии, не связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством которой так же завуалировано планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств на территории г. Хабаровска.

Сплоченность и устойчивость организованной преступной группы выражалась в наличии основанных на доверии отношениях землячества и продолжительного знакомства, единого преступного умысла на систематическое совершение однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средстваширокому кругу лиц на территории г.Хабаровска ради получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной преступной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности Лицо-1 с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскных мероприятий при приобретении на территории Иркутской области у неустановленного лица для последующего сбыта наркотического средства использовал разные сотовые телефоны, с установленными в них сим-картами различных сотовых операторов. Наряду с этим, Лицо-1 выработал правила конспирации, которые как сам лично, так и через «координатора» Лицо-2 довел до остальных участников организованной преступной группы ФИО1, Лица-3 и Лица-4, путем дачи указаний о ведении телефонных переговоров между участниками преступной группы, а равно покупателями наркотических средств исключительно с использованием условной терминологии, не связанной с незаконным оборотом наркотических средств, но отражающие по содержанию обстоятельства преступной деятельности.

Техническая оснащенность организованной преступной группы выражалась в использовании участниками преступной группы для согласования преступных действий и достижения эффективности преступной деятельности сотовых телефонов, имеющих выход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, и предоставляющих возможность общения посредством программного обеспечения «WhatsApp».

Реализуя совместные преступные намерения согласно разработанному преступному плану, Лицо-1, действуя в период с 01.08.2019 по 25.08.2019 в составе созданной им организованной группы, в которую в указанный период времени входил Лицо-2, выполняя функцию организатора, находясь на участке местности, расположенном в 107 метрах от автозаправочной станции «БРК» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, приобрел в рассрочку у неустановленного лица посредством изъятия из тайниковой закладки не менее 645 г. наркотического средства кустарного изготовления - диацетилморфин (героин), упакованного в 3 полимерных бутылки, одна из которых была обмотана скотч-лентой, тем самым получив наркотическое средство в свое распоряжение. После чего Лицо-1 в указанный период времени перевез данное наркотическое средство на автомобиле «NissanAD» государственный регистрационный знак № Иркутской области в г.Хабаровск, где для обеспечения его хранения и организации незаконного сбыта передал участнику организованной группы Лицу-2, выполнявшему функции «координатора», который далее поместил указанное наркотическое средство в тайник на участке, прилегающем к 

<

адрес>, часть из которого в 2 бутылках в период с 25.08.2019 по 26.12.2019 утратил и употребил в личных целях без ведома участников организованной группы.

С целью обеспечения сохранности оставшейся части наркотического средства и контроля за ним, Лицо-1 в период с 26.12.2019 года по 18.02.2020 года неоднократно перемещал хранящийся у Лица-2 остаток указанного наркотического средства массой не более 645 г., между тайником на участке, прилегающем к 

<

адрес> в 

<

адрес>, и тайником возле 

<

адрес> в с.Тополево Хабаровского муниципального района Хабаровского края.

Продолжая реализовывать совместные преступные намерения согласно разработанному преступному плану, Лицо-4, 17.02.2020 годав период времени с 12 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, действуя в составе организованной группы, выполняя функцию «сбытчика», умышленно, из корыстной заинтересованности и винтересах организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотическихсредств и желая их наступления, зная, что в распоряженииорганизованной группы находится наркотическое средство кустарного изготовления -диацетилморфин (героин) в крупном размере, находясь возле строящегося дома (без номера) по ул.Липовая в г.Хабаровске, предложил ранее подысканному им же покупателю ФИО7 незаконно сбыть последнему указанное наркотическое средство в крупном размере, на что последний, в этот же день в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, действуя уже в рамках проводимых сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю оперативно-розыскных мероприятий, в ходе встречи, состоявшейся возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью пресечения противоправной деятельности организованной группы, выразил согласие на приобретение у Лица-4 данного наркотического средства, договорившись о его стоимости. 2100 рублей за 1г.

После чего Лицо-1, продолжая реализовывать совместные преступные намерения согласно разработанному преступному плану, 19.02.2020 в период с 11 часов 00 минут по 16 часов 50 минут,действуя в составе организованной группы, выполняя функцию организатора, умышленно, из корыстной заинтересованности ив интересах организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, находясь возле 

<

адрес>, изъял из оборудованного им тайника и поместил в полимерный пакет черного цвета упакованное в полимерную бутылку, обмотанную скотч-лентой, наркотическое средство кустарного изготовления - диацетилморфин (героин) массой не более 645 г., которое, в этот же день в период с 17 часов 15 минутпо 17 часов 30 минут Лицо-1, находясь в салоне используемого участником организованной группы ФИО1 автомобиля марки «ToyotaSucceed», государственный регистрационный знак № участке проезжей части в 10 метрах от фасада 

<

адрес>, передал последнему в соответствии с отведенной ему функцией «сбытчика» для последующей передачи наркотического средства Лицу-4 с целью непосредственного незаконного сбыта ФИО7 в составе организованной группы.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать совместные преступные намерения согласно разработанному преступному плану, 19.02.2020 в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 30 минут, действуя в составе организованной группы, в которую в указанный период времени входили Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3 и Лицо-4, выполняя функцию «сбытчика», умышленно, из корыстной заинтересованности и винтересах организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправныйхарактер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, находясь на участке местности в 14 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал участнику организованной группы Лицу-3 в соответствии с отведенной ему функцией «сбытчика» полученное от Лица-1 массой не более 645 г. наркотическое средство кустарного изготовления - диацетилморфин (героин), упакованное в полимерную бутылку, обмотанную скотч-лентой, и пакет черного цвета, для последующей передачи наркотического средства Лицу-4 с целью непосредственного незаконного сбыта ФИО7 в составе организованной группы. После чего, для реализации указанных совместных преступных намерений в составе организованной группы, Лицо-3 поместил данное наркотическоесредство по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместные преступные намерения согласно разработанному преступному плану, Лицо-2 и Лицо-3 19.02.2020 в период с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут действуя в составе организованной группы, в которую в указанный период времени входили Лицо-1, ФИО1 и Лицо-4,выполняя функции «координатора» и «сбытчика» соответственно, с целью увеличитьвес планируемого к незаконному сбыту ФИО7 наркотического средства, умышленно, из корыстной заинтересованности и в интересах организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, находясь по адресу: 

<

адрес>, пересыпали наркотическое средство кустарного изготовления - диацетилморфин (героин) массой не более 645 г. из полимерной бутылки, обмотанной скотч-лентой, и находившейся в пакете черного цвета, в белый полимерный пакет с цветными надписями, где смешали указанное наркотическое средство с лекарственным препаратом «Цитрамон-П» (наполнителем), увеличив его массу до 645 г., после чего поместили белый полимерный пакет с цветными надписями с наркотическим средством в полиэтиленовый пакет черного цвета для последующей передачи наркотического средства Лицу-4 с целью непосредственного незаконного сбыта ФИО7 в составе организованной группы.

Далее Лицо-4, продолжая реализовывать совместные преступные намерения согласно разработанному преступному плану 19.02.2020 в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 25 минут действуя в составе организованной группы, выполняя функцию «сбытчика», умышленно, из корыстной заинтересованности и в интересах организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, получив возле 

<

адрес> от Лица-2 наркотическое средство кустарного изготовления -диацетилморфин (героин) общей массой 645 г., упакованное в белый полимерный пакет с цветными надписями, помещенный в полиэтиленовый пакет черного цвета, проследовал на встречу с ФИО7, где, находясь в салоне используемого последним автомобиля марки Lexus LS460 государственный регистрационный знак №, возле 

<

адрес>, продемонстрировал ФИО7, действующему в рамках проводимого сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», указанное наркотическое средство, произведя его взвешивание, и договорился с ФИО7 о незаконном сбыте указанного наркотического средства последнему 20.02.2020 за сумму в размере 3 000 000 рублей, предусматривающую оплату как за указанную партию, так и последующую предполагаемую к незаконному сбыту партию наркотического средства на оставшиеся средства. После чего Лицо-4 в этот же день в период с 20 часов 25 минут по 20 часов 30 минут, находясь возле 

<

адрес> вернул Лицу-2 указанное наркотическое средство для хранения до момента его незаконного сбыта ФИО7, котороеЛицо-2 поместил по адресу: 

<

адрес>

Продолжая реализовывать совместные преступные намерения согласно разработанному преступному плану, Лицо-420.02.2020 в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 20 минут действуя в составе организованной группы, выполняя функцию «сбытчика», проследовал совместно с ФИО7, действовавшим в рамках проводимого сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в отделение банка ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» по адресу: 

<

адрес>, где в кассе обозначенного отделения банка получил муляж денежных средств на общую сумму 3 000 000 рублей в трех запечатанных банковских упаковках из полимерного материала, продемонстрировав деньги Лицу-4, который в телефонном режимеподтвердил участнику организованной группы Лицу-2 наличие у ФИО7 денежных средств, необходимых для приобретения находящегося в распоряжении организованной группы наркотического средства и оплаты последующейполагаемой к незаконному сбыту ФИО7 партии указанного наркотического средства. После чего ФИО7 совместно с Лицом-4 проследовал на используемом ФИО7 автомобиле марки LexusLS460, государственный регистрационный знак №, наавтомобильную парковку возле магазина «Самбери» по адресу: 

<

адрес>, и магазина «Посуда-центр» по адресу: 

<

адрес>.

Далее Лицо-2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения согласно разработанному преступному плану, 20.02.2020 в период с 11 часов 40 минут по 11 часов 45 минут действуя в составе организованной группы, выполняя функцию «координатора», умышленно, из корыстной заинтересованности и в интересах организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средстви желая их наступления, извлек находящееся у него на хранении по адресу: 

<

адрес> с целью незаконного сбыта ФИО7 указанное наркотическое средство массой 645 г., упакованное в белый полимерный пакет с цветными надписями, помещенный в полиэтиленовый пакет черного цвета, и проследовал к участнику организованной группы Лицу-4, где, находясь на указанной выше автомобильной парковке передал указанное наркотическое средство Лицу-4, который для непосредственного незаконного сбыта, проследовал к ФИО7

Продолжая реализовывать совместные преступные намерения согласно разработанному преступному плану, Лицо-4, 20.02.2020 в период с 11 часов 45 минут по 11 часов 50 минутдействуя в составе организованной группы, в которую в указанный период времени входили указанные выше лица, выполняя функцию «сбытчика», умышленно, из корыстной заинтересованности и в интересах организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступленияобщественно опасных последствий в виде незаконного распространениянаркотических средств и желая их наступления, находясь в салоне используемого ФИО7 автомобиля марки LexusLS460, государственный регистрационный знак №, на автомобильной парковке между 

<

адрес> в 

<

адрес>, произведя взвешивание имеющегося в своем распоряжении наркотического средства в крупномразмере, путем передачи незаконно сбыл ФИО7, действующему в рамках проводимого сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», наркотическое средство кустарного изготовления - диацетилморфин (героин) общей массой 645 г., находящееся в белом полимерном пакете с цветными надписями, помещенном в полиэтиленовый пакет черного цвета, за что получил от ФИО7 сумму денежных средств в размере 3 000 000 рублей, предусматривающую оплату как за указанную партию из расчета 2100 р. за 1 гр., так и последующую предполагаемую к незаконному сбыту ФИО7 партию наркотического средства кустарного изготовления - героин (диацетилморфин) на оставшиеся средства.

20.02.2020 в ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 40 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в период с 13 часов 40 минут по 17 часов 00 минут осмотра места происшествия - участка местности (автомобильной парковки) между 

<

адрес> в 

<

адрес>,было обнаружено в салоне автомобиля марки LexusLS460, государственный регистрационный знак №, и изъято из незаконного оборотанезаконно сбытое ФИО7 участниками организованной группы Лицом-4, Лицом-1, Лицом-2, ФИО1 и Лицом-3наркотическое средство кустарного изготовления - героин (диацетилморфин), общим количеством 645 г., что является крупный размером.

12.05.2020 года обвиняемыйФИО1 при участии защитника Ушаковой Н.А., переводчика ФИО2 обратился к прокурору Хабаровского края с письменным ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указал, какие действия обязуется совершить в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников совершения преступлений, участвовать в мероприятиях, направленных на изобличение других лиц, способствовать следствию в доказывании известных фактов преступной деятельности иных лиц (л.д. 53 том 2).

12.05.2020 года старший следователь следственного отдела УФСБ России по Хабаровскому краю ФИО9, направил ходатайство ФИО1 вместе с согласованным с руководителем следственного органа мотивированным постановлением о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемым досудебного соглашения о сотрудничестве прокурору Хабаровского края.

14.05.2020 года прокурор Хабаровского края Рябов Н.А. ходатайство обвиняемого ФИО1 удовлетворил и в соответствии со ст. 317.3 УПК РФ заключил с последним досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 обязался дать подробные признательные показания обо всех обстоятельствах совершенного им незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы совместно с Лицом-1, Лицом-3, Лицом-4 и Лицом-2, в том числе изобличить неизвестных органу лиц Лицо-5, Лицо-6, Лицо-7, участвовать во всех следственных действиях, направленных на изобличение соучастников, дать показания о своей роли и роли каждого соучастника в совершенном преступлении. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением заместителя прокурора Хабаровского края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, поскольку с обвиняемым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и вместе с защитником Аллахвердиевым Б.А. подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при участии защитника и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в чем состоит особый порядок вынесения судебного решения, и процессуальные последствия постановления приговора при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве он осознает.

По существу предъявленного обвиненияФИО1 пояснил, что он действительно совершил преступление при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Кроме того, в ходе предварительного следствия дал показания о сбыте им наркотических средств, а также активно сотрудничал со следствием с оперативными работниками. Добровольно, после консультации с защитником, сообщил о лицах, совершивших совместно с ним преступление, дал изобличающие показания в отношении указанных лиц, причастных к совершению данного преступления.

Защитник подсудимого – адвокат Аллахвердиев Б.А. поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив добровольность заключения досудебного соглашения.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, как совершенного им, так и другими лицами, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных подсудимым при выполнении им обязательств, не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. При производстве предварительного следствия ФИО1, признав вину в инкриминируемом преступлении, дал признательные, правдивые показания о своей преступной деятельности.

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к преступлению, значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после консультации с защитником. Из материалов, уголовного дела и представления заместителя прокурора Хабаровского края, поданного в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника и переводчика, условия, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены. Данных, подтверждающих, что сообщенные ФИО1 сведения являются ложными, либо им скрыты от следствия какие - либо существенные сведения, не установлено, в связи, с чем суд считает, что имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

Квалифицирующий признак – действие в составе организованной группы нашел свое подтверждение поскольку, установленные судом обстоятельства совершения преступления, указывающие на характер взаимодействия ФИО1 с другими лицами, свидетельствуют о наличии степени устойчивости, предусмотренной ч. 3 ст. 35 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 совместно с лицами 1,2.3. и 4 представляли устойчивую группу лиц, поскольку они объединились между собой не на короткий промежуток времени, связанный с совершением одного - двух преступлений, а на неопределенный по продолжительности срок, необходимый для систематической преступной деятельности, который мог продолжиться, если бы деятельность указанных лиц не пресекли. Кроме того, стабильность состава этой группы, постоянство форм и методов преступной деятельности и ее конспирация позволяет признать группу устойчивой. 

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 35 УК РФ ФИО1 как участник организованной группы несет ответственность за все преступления, в подготовке или совершении которых члены организованной группы участвовали, и которые охватывались его умыслом.

Квалифицирующий признак – совершенное в крупном размере, нашел свое подтверждение, исходя из массы наркотического средства.

Преступление носит оконченный характер,поскольку в соответствии разъяснениям п. 13.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 (в редакции от 16 мая 2017 года) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которым незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

С учетом анализа поведения подсудимого в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся его личности, в том числе сведения о том, что ФИО1 на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, суд признает его вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2,43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, 60-63 УК РФ учитывает мотивы и способы совершения преступных действий, предмет посягательства, данные о личности, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

Совершенное ФИО1 преступление относится согласно ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких.

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в силу ст. 15.ч.6 УК РФ, у суда не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других участников преступления, возраст, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний: гипертоническая болезнь, ишемия головного мозга, эссенциальный тремор головы), наличие на иждивении несовершеннолетних членов семьи (внуков), поведение после совершения преступления (активно содействует органам ФСБ России ввыявлении и раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ судом учитывает рецидив преступлений.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания по делу не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, с учетом социальной справедливости, тяжести совершенного преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, срок наказания определить с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ, ст. 60 ч.3, ст.62 ч.2, ст. 67 УК РФ.

В соответствии с п. 38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Вместе с тем, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и определяя размер основного наказания, суд так же принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, активное способствование раскрытию преступления, активное содействие органам ФСБ России в выявлении и раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, его роль в совершении данного преступления, эти обстоятельства в совокупности с перечисленными смягчающими обстоятельствами и данными о личности подсудимого, суд находит исключительными, дающими основания для применения положений ст.64 УК РФ и назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не назначать.

Учитывая наличие в действиях виновного отягчающего обстоятельства – рецидива преступлений, который на основании п. «б» ч.3 ст. 18 УК признается особо опасным, при котором условное осуждение не применяется.

Вид исправительного учреждения надлежит определить в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима.

Оснований применения ст.53.1 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать АбдусамадоваАбдусаломаАбдусамадовичавиновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по данной статье с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) летс отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 22.02.2020 г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии особого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - диацетилморфин (героин) в количестве 645 грамм, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала с красной полосой в верхней части и застёжкой, упакованном в прозрачный полимерный пакет-файл; полимерный пакет черного цвета (с ручками), со следами смеси, содержащей наркотическое средство кустарного изготовления - героин (диацетилморфин) в количестве 0,09 г.; полимерная бутылка, обмотанная скотч-лентой, со следами смеси, содержащей наркотическое средство кустарного изготовления - героин (диацетилморфин) в количестве 0,07 г.; прозрачный полимерный (полиэтиленовый) пакет с застежкой в верхней части (зип-застежкой) со следами смеси, содержащей наркотическое средство кустарного изготовления - героин (диацетилморфин);купюры достоинством 5000 (пять тысяч) «рублей» в общем количестве 604 штук; сотовый телефон Honor 8Aв корпусе черного цвета, IMEI1 - № и IMEI2 - №, с сим-картой сотового оператора ПАО «МТС» с абонентским номером №; сотовый телефон Redmi 6Aв корпусе золотистого цвета, IMEI1 - № и IMEI 2 - №, с сим-картой сотового оператора ПАО «ВымпелКом» (Билайн) с абонентским номером +№;сотовый телефонMEIZUM5sв корпусе золотистого цвета, серийный номер (612Н4BAL009SX), IMEI1 - № и IMEI2 - №, с сим-картой сотового оператора ПАО «МТС» с абонентским номером +№; сотовый телефонiPhone 5Sв корпусе темно-серого цвета, серийный номер DX3SCWBXFFG8, IMEIl- №, с сим-картой сотового оператора ПАО «МТС» с абонентским номером + №; сотовый телефон SamsungGalaxyA5, серийный номер (R58JB4N0GBB), IMEI№ и IMEI2 - №, с сим-картой сотового оператора ООО Скартел(Yota) с абонентским номером № - после вступления приговора в законную силу – хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...>, до определения их дальнейшей судьбы, по уголовным делам к которым они приобщены; 

- билет Банка России достоинством 5000 рублей с номером - №; билет Банка России достоинством 5000 рублей с номером - №; билет Банка России достоинством 5000 рублей с номером - № - после вступления приговора в законную силу – хранить в финансово-экономическом отделе УФСБ России по Хабаровскому краю до определения их дальнейшей судьбы, по уголовным делам к которым они приобщены; 

- образцы слюны ФИО12 на ватной палочке в белом бумажном конверте; образцы слюны Лица-2 на ватной палочке в белом бумажном конверте; образцы слюны Лица-3 на ватной палочке в белом бумажном конверте; полиэтиленовый пакет черного цвета (с ручками); белый полимерный пакет с цветными надписями (красного, синего и зеленого цветов); три полиэтиленовые упаковки из-под денежных средств; смывы с рук Лица-4 на отрезке марли в белом бумажном конверте; смывы с рук Лица-2 на отрезке марли в белом бумажном конверте; смывы с рук Лица-3 на отрезке марли в белом бумажном конверте, упакованные в полиэтиленовый пакет; 10 упаковок лекарственного препарата «Цитрамон П»; весы «WeiHeng®» с электронным цифровым табло вместе с картонной коробкой; оптический диск CD-RUMNIK«Инв. 1880 Per. №», содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск CD-RUMNIK«Рег.№ Инв.№», содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск CD-RUMNIK«Рег.№ Инв.№», содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск DVD-R: «Рег.№с Инв.№», содержащий результаты ОРМ «Наблюдение»; оптический компакт-диск DVD-RVerbatimс номером на посадочном кольце №, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в центральном офисе банка ПАО «АТБ» по адресу: 

<

адрес>, Уссурийский бульвар, 

<

адрес>; два оптических диска «CD-RVerbatim700 Mb 80min 52x» с надписями, выполненными черным красителем от руки «УД №», содержащие детализацию соединений по абонентскому номеру ПАО «Вымпелком» 79084629045; оптический диск CD-RVerbatim700 Mb80 min 52x» с надписью, выполненной синим красителем от руки «№ У/

<

адрес> 4 приложения», содержащий детализацию соединений по абонентским номерам ПАО «МТС» №, №; №,№; оптический диск CD-RVS700 Mb80 min 52x, содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру ООО «Скартел» (YOTA) №; оптический диск CD-R 52X700 Mb/80 min, содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру ПАО «Мегафон» №; оптический диск «CD-Rintro 80min/700MB» с номером на посадочном кольце №,содержащий файлы с аудиозаписями разговоров Лица-2 с Лицом-4, с Лицом-3, а также Лицом-1 - после вступления приговора в законную силу – хранить при уголовном деле №, до определения их дальнейшей судьбы, по уголовным делам к которым они приобщены

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, через Индустриальный районный суд г.Хабаровска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Председательствующий судья: подпись

Копия верна: 

Судья Индустриального районного суда

Г.Хабаровска Л.А. Потаева